REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DO ENSINO SUPERIOR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROJECTO DE DESENVOLVIMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Projecto ID Nº: P-AO-IA0-006 / Crédito Nº: 2000130014332

EDITAL Nº1/MESCTI/PDCT/2018
FINANCIAMENTO DE PROJECTOS DE INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA

ENQUADRAMENTO
O Governo de Angola (GdA) assinou um Acordo de Financiamento com o Banco Africano de
Desenvolvimento (BAD) para custear o Projecto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia (PDCT),
cujo objectivo é contribuir para a diversificação da economia através da inovação científica e
tecnológica. O Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação (MESCTI) é a agência
executora do PDCT e torna público o presente Edital que visa o financiamento de projectos de
investigação científica.

OBJECTIVOS
Dinamizar a investigação científica a nível nacional, através do financiamento de projectos de
investigação científica que contribuam para a solução de problemas na sociedade angolana, com
relevância económica e social.

ÁREAS CIENTÍFICAS
As propostas de projecto de investigação científica devem incidir nas seguintes áreas científicas:

• Agronegócio
• Ambiente
• Biotecnologia
• Energia
• Engenharia Mecatrónica
• Indústria, Petróleo, Gás, Recursos Minerais
• Nanotecnologia
• Pescas
• Recursos hídricos
• Saúde
• Telecomunicações e Tecnologias de Informação

DURAÇÃO

A duração máxima de cada projecto de investigação científica é de 2 anos.

LIMITE FINANCEIRO
O limite financeiro de cada projecto de investigação científica é de 40.000,00 USD (quarenta mil
dólares americanos).

CANDIDATURAS

• Pode candidatar-se qualquer entidade pública ou privada, actor do Sistema Nacional de
Ciência, Tecnologia e Inovação (SNCTI), tais como Instituições de Ensino Superior e
Instituições de Investigação Científica e Desenvolvimento Tecnológico.

• Cada Investigador Principal apenas poderá submeter uma proposta de projecto de
investigação científica.

• A candidatura deverá fazer-se preenchendo obrigatoriamente o modelo de proposta de
projecto de investigação científica elaborado para o efeito. As candidaturas devem ser
entregues em formato digital (PDF) e em papel, no seguinte endereço:

Projecto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia
Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação
Av. Ho Chi Minh, Centro Nacional de Investigação Científica (CNIC)
Maianga, Luanda, Angola
Coordenadas GPS: 8°50'20.6"S , 13°13'53.7"E

• Para obter o modelo de proposta de projecto de investigação científica e outras informações

detalhadas (ex. equipa de investigação, despesas elegíveis, orçamento, Acordo de
Financiamento, etc), consulte o seguinte endereço na Internet:

http://www.ciencia.ao/projectos-mescti/pdct/projectos-id

PRAZO
As propostas de projecto de investigação científica deverão ser entregues até ao dia 5 de Dezembro
de 2018.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

a) Mérito científico da proposta;
b) Mérito científico da equipa de investigação no contexto da proposta;
c) Exequibilidade da proposta;
d) Pertinência da proposta em relação às áreas prioritárias;
e) Impacto dos resultados ao nível da sociedade angolana.

RESULTADOS DA AVALIAÇÃO

Os proponentes serão informados por e-mail sobre o resultado da avaliação da sua candidatura.